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Amendementen Amendements

Voir:

Doc 56 0740/ (2024/2025):
001: Proposition de loi de MM. Van Quickenborne et Coenegrachts.
002: Avis du Conseil d’État.
003: Avis de la Cour des comptes.

Zie:

Doc 56 0740/ (2024/2025):
001: Wetsvoorstel van de heren Van Quickenborne en Coenegrachts.
002: Advies van de Raad van State.
003: Advies van het Rekenhof.

tot vrijstelling van belastbaarheid voor fooien exonérant les pourboires d’impôt

PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL
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N° 1 de M. Van Quickenborne

Art. 2

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 2. Dans l’article 31, alinéa 2, 1°, du Code des 
impôts sur les revenus 1992, les mots “y compris les 
pourboires” sont remplacés par les mots “y compris 
les pourboires, à l’exception des paiements volontaires 
prévus à l’article 38, § 1er, 37°, et”.”

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 6.

Nr. 1 van de heer Van Quickenborne

Art. 2

Dit artikel vervangen als volgt: 

“Art. 2. In artikel 31, tweede lid, 1°, van het Wetboek 
van de inkomstenbelastingen 1992, worden de woor-
den “van fooien en” vervangen door “van fooien met 
uitzondering van de vrijwillige betalingen voorzien in 
artikel 38, § 1, 37°, en”.”

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 6.

Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
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 N° 2 de M. Van Quickenborne

Art. 3

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 3. L’article 38, § 1er, alinéa 1er, du même Code 
est complété par un 37° rédigé comme suit:

“37° les paiements volontaires effectués par le client 
en sus du montant mentionné sur le ticket de caisse et 
soumis à la TVA, qui n’ont pas été convenus contrac-
tuellement et qui ne comportent pas de prestation en 
contrepartie.””

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 6.

 Nr. 2 van de heer Van Quickenborne

Art. 3

Dit artikel vervangen als volgt: 

“Art. 3. Artikel 38, § 1, eerste lid, van hetzelfde Wet-
boek wordt aangevuld met een bepaling onder 37°, 
luidende:

“37° de vrijwillige betalingen van de klant bovenop 
het op het kasticket vermelde en met btw belaste be-
drag, die niet contractueel zijn overeengekomen en 
geen tegenprestatie inhouden.””

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 6.

Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
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 N° 3 de M. Van Quickenborne

Art. 4

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 4. Dans l’article  2 de la loi du 12  avril  1965 
concernant la protection de la rémunération des tra-
vailleurs, les modifications suivantes sont apportées:

1° dans l’alinéa 1er, 2°, les mots “le pourboire ou” sont 
remplacés par les mots “le pourboire, à l’exception des 
paiements volontaires effectués par le client en sus du 
montant mentionné sur le ticket de caisse et soumis à 
la TVA, qui n’ont pas été convenus contractuellement 
et qui ne comportent pas de prestation en contrepartie, 
ou le”;

2° l’alinéa 3 est complété par un 3° rédigé comme 
suit:

“3° les paiements volontaires effectués par le client 
en sus du montant mentionné sur le ticket de caisse et 
soumis à la TVA, qui n’ont pas été convenus contrac-
tuellement et qui ne comportent pas de prestation en 
contrepartie.”.”

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 6.

Nr. 3 van de heer Van Quickenborne

Art. 4

Dit artikel vervangen door:

“Art. 4. In artikel 2 van de wet van 12 april 1965 be-
treffende de bescherming van het loon der werknemers 
worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1° in het eerste  lid, 2°, worden de woorden “de 
fooien of” vervangen door de woorden “de fooien met 
uitzondering van de vrijwillige betalingen van de klant 
bovenop het op het kasticket vermelde en met btw be-
laste bedrag, die niet contractueel zijn overeengekomen 
en geen tegenprestatie inhouden, of”;

2° het derde lid wordt aangevuld met een bepaling 
onder 3°, luidende:

“3° de vrijwillige betalingen van de klant bovenop het 
op het kasticket vermelde en met btw belaste bedrag, 
die niet contractueel zijn overeengekomen en geen 
tegenprestatie inhouden.”.”

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 6.

Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
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 N° 4 de M. Van Quickenborne

Art. 5

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 5. L’article  19, §  2, de l ’arrêté royal du 
28  novembre  1969 pris en exécution de la loi du 
27 juin 1969 révisant l’arrêté-loi du 28 décembre 1944 
concernant la sécurité sociale des travailleurs est com-
plété par un 29° rédigé comme suit: “29° les paiements 
volontaires effectués par le client en sus du montant 
mentionné sur le ticket de caisse et soumis à la TVA, 
qui n’ont pas été convenus contractuellement et qui ne 
comportent pas de prestation en contrepartie.”.”

JUSTIFICATION

Voir la justification de l’amendement n° 6.

 Nr. 4 van de heer Van Quickenborne

Art. 5

Dit artikel vervangen door:

“Art. 5. Artikel  19, §  2, van het koninklijk besluit 
van 28 november 1969 tot uitvoering van de wet van 
27  juni  1969 tot herziening van de besluitwet van 
28 december 1944 betreffende de maatschappelijke 
zekerheid der arbeiders wordt aangevuld met een bepa-
ling onder 29°, luidende: “29° de vrijwillige betalingen 
van de klant bovenop het op het kasticket vermelde 
en met btw belaste bedrag, die niet contractueel zijn 
overeengekomen en geen tegenprestatie inhouden.”.”

VERANTWOORDING

Zie de verantwoording van amendement nr. 6.

Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
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 N° 5 de M. Van Quickenborne

Art. 6

Remplacer cet article par ce qui suit:

“Art. 6. Dans l’article 3 de la loi du 16 novembre 2015 
portant des dispositions diverses en matière sociale, le 
2° est remplacé par ce qui suit:

“2° flexisalaire: le salaire net destiné à rémunérer 
une prestation fournie dans le cadre d’un flexi-job visé 
au 1°, à l’exception des paiements volontaires effec-
tués par le client en sus du montant mentionné sur le 
ticket de caisse et soumis à la TVA, qui n’ont pas été 
convenus contractuellement et qui ne comportent pas 
de prestation en contrepartie;”.”.

 Nr. 5 van de heer Van Quickenborne

Art. 6

Dit artikel vervangen door:

“Art. 6. In artikel 3 van de wet van 16 november 2015 
houdende diverse bepalingen inzake sociale zaken 
wordt de bepaling onder 2° vervangen als volgt:

“2° flexiloon: het nettoloon ter vergoeding van een 
prestatie geleverd in het kader van een flexi-job als 
bedoeld in de bepaling onder 1°, met uitzondering 
van de vrijwillige betalingen van de klant bovenop het 
op het kasticket vermelde en met btw belaste bedrag, 
die niet contractueel zijn overeengekomen en geen 
tegenprestatie inhouden;”.”

Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
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 N° 6 de M. Van Quickenborne

Art. 7 (nouveau)

Insérer un article 7 rédigé comme suit:

“Art. 7. La présente loi entre en vigueur le 1er  jan-
vier de l’année civile suivant sa publication au Moniteur 
belge.”

JUSTIFICATION

Ces amendements tendent à répondre à l’avis du Conseil 
d’État (avis n° 77.531/3 du 22 avril 2025).

En effet, le Conseil indique dans cet avis qu’on n’aper-
çoit pas clairement quelle portée est donnée à la notion de 
“pourboire”. De nombreux types de pourboires pourraient en 
effet être concernés.

Les amendements repris ci-dessus tendent à préciser que 
la notion de “pourboire” doit être comprise au sens restrictif 
du terme: il s’agit des paiements effectués par le client de 
manière individuelle, spontanée, directement ou indirectement 
par l’intermédiaire de l’employeur, en espèces ou électro-
niques, en sus du montant mentionné sur le ticket de caisse 
et soumis à la TVA, qui n’ont pas été convenus contractuel-
lement (pas des “frais de service”) et qui ne comportent pas 
de prestation en contrepartie (pas de TVA).

Il peut donc également s’agir d’un “pot” commun de pour-
boires en espèces, ou d’une partie des pourboires payés 
électroniquement. Les clients considèrent les pourboires 
comme une marque d’appréciation des qualités du service 
fourni par le prestataire. Ce dernier peut être un salarié, un 
indépendant, ou un flexi-jobiste (à cet égard, la définition 
du flexi-salaire est modifiée, dès lors que ce travailleur ne 
perçoit pas de rémunération ordinaire, voir la question écrite 
202 du 8 mai 2025 de M. Vincent Van Quickenborne et la 
réponse du ministre des Affaires sociales), un étudiant jobiste 
ou un travailleur occasionnel. Sont visés, tous les secteurs 
dans lesquels des clients versent un pourboire au sens de 
la définition susvisée, donc non seulement l’horeca, mais 
aussi les secteurs des taxis, de la livraison à domicile, de la 
livraison de colis, etc.

Pour toute clarté, précisons qu’il ne s’agit donc pas des 
rémunérations constituées en tout ou en partie, à titre principal 

 Nr. 6 van de heer Van Quickenborne

Art. 7 (nieuw)

Een artikel 7 invoegen, luidende: 

“Art. 7. Deze wet treedt in werking op 1 januari van 
het kalenderjaar volgend op de bekendmaking ervan 
in het Belgisch Staatsblad.”

VERANTWOORDING

Met deze amendementen wordt tegemoetgekomen aan 
het advies van de Raad van State (advies nr. 77.531/3 van 
22 april 2025).

Immers, in dat advies stelt de Raad dat het onduidelijk is 
welke invulling er wordt gegeven aan het begrip “fooi”. Er zijn 
immers tal van fooien die mogelijkerwijs hieronder zouden 
kunnen vallen. 

Wij willen met bovengenoemde amendementen verduide-
lijken dat het begrip “fooi” restrictief moet worden gelezen, in 
die zin dat het gaat om de betaling(en) die de klant individueel, 
spontaan, rechtstreeks of onrechtstreeks via de werkgever, 
uitbetaalt, cash of digitaal, bovenop het op het kasticket ver-
melde en met btw belaste bedrag, die niet contractueel zijn 
overeengekomen (geen service fee) en geen tegenprestatie 
(geen btw) inhouden.

Het kan dus ook gaan om de gemeenschappelijke “pot” van 
fooien in contant geld, hetzij een aandeel in de digitaal ontvan-
gen fooien. Die fooi wordt betaald als blijk van waardering voor 
de kwaliteiten van de dienstverlening van de dienstverlener. 
Dat kan gaan om iemand in dienstverband, iemand die werkt 
op zelfstandige basis, iemand die een flexi-job uitoefent (waar-
voor de definitie van het flexi-loon wordt gewijzigd aangezien 
die persoon geen gewoon loon ontvangt, zie schriftelijke vraag 
202 dd. 8 mei 2025 van de heer Vincent Van Quickenborne 
en het antwoord van de minister van Sociale Zaken), een job-
student of iemand die gelegenheidsarbeid uitoefent. Beoogd 
worden alle sectoren waar klanten fooien in deze betekenis 
geven, dus niet enkel de horeca, maar ook sectoren zoals 
de taxisector, thuisbezorging, pakketbezorging en dergelijke.

Het gaat dus voor alle duidelijkheid niet om bezoldigingen 
die geheel of gedeeltelijk, hoofdzakelijk of bijkomend, uit 
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ou accessoire, par des pourboires. À cet égard, nous répé-
tons que cela ne concerne pas les personnes tombant sous 
l’application de l’arrêté ministériel du 23 avril 2010 “portant 
fixation de la rémunération forfaitaire journalière pour le calcul 
des cotisations de sécurité sociale des préposés aux toilettes 
dont la rémunération est constituée en tout ou en partie par 
des pourboires ou du service et de leurs employeurs qui ne 
relèvent pas de la Commission paritaire de l’industrie hôte-
lière”. Cela ne concerne pas davantage les personnes tombant 
sous l’application de l’arrêté ministériel du 21 décembre 2001 
“fixant les rémunérations forfaitaires journalières pour le calcul 
des cotisations de sécurité sociale dues pour les travailleurs 
manuels dont la rémunération est constituée, en tout ou en 
partie, par des pourboires ou du service, ainsi que pour les 
travailleurs liés par un contrat d’engagement pour la pêche 
maritime”. L’arrêté susvisé s’applique aux travailleurs manuels 
dont la rémunération est constituée en tout ou en partie 
par des pourboires et à leurs employeurs qui relèvent de la 
Commission paritaire de l’industrie hôtelière.

Il ne s’agit pas non plus du service, ni d’allocations même 
accidentelles, obtenues en raison ou à l’occasion de l’exercice 
de l’activité professionnelle à un titre quelconque, sauf en 
remboursement de dépenses propres à l’employeur.

Le choix de donner une définition restrictive à la notion de 
pourboire est motivé par le souci d’éviter d’éroder le salaire 
réel du travailleur.

Plus haut dans la proposition de loi, nous avons expliqué 
pourquoi ces paiements volontaires doivent être exonérés: il 
s’agit généralement de petits montants qui représentent un 
petit geste envers la personne qui a servi le client. En exo-
nérant ces paiements d’impôts ou de charges sociales, on 
évite autant que faire se peut les formalités administratives.

fooien bestaan. Hierbij wordt herhaald dat het niet gaat om 
personen die vallen onder het toepassingsgebied van het 
ministerieel besluit van 23 april 2010 “tot vaststelling van het 
forfaitair dagloon voor de berekening van de bijdragen voor 
sociale zekerheid van de aangestelden toiletten wier loon 
geheel of gedeeltelijk uit fooien of bedieningsgeld bestaat 
en van hun werkgevers die niet ressorteren onder het Paritair 
Comité voor het hotelbedrijf”. Het gaat evenmin om personen 
die vallen onder het ministerieel besluit van 21 december 2001 
“tot vaststelling van de forfaitaire daglonen voor de berekening 
van de bijdragen voor sociale zekerheid verschuldigd voor 
de handarbeiders wier loon geheel of gedeeltelijk uit fooien 
of bedieningsgeld bestaat, evenals voor de werknemers die 
door een arbeidsovereenkomst voor de zeevissers zijn ver-
bonden”. Dat besluit is van toepassing op de handarbeiders 
wier loon geheel of gedeeltelijk uit fooien of bedieningsgeld 
bestaat en hun werkgevers die ressorteren onder het paritair 
comité voor het hotelbedrijf.

Het gaat evenmin om bedieningsgeld noch om toelagen 
die, zelfs toevallig, uit hoofde of naar aanleiding van het uit-
oefenen van de beroepswerkzaamheid op enige andere wijze 
worden verkregen dan als terugbetaling van eigen kosten van 
de werkgever.

De keuze voor de restrictieve invulling van het begrip fooi 
is ingegeven om te vermijden dat dit zou neerkomen op de 
uitholling van het echte loon van de werknemer.

De verantwoording om deze vrijwillige betalingen niet te 
belasten, werd eerder aangegeven in het wetsvoorstel. Dit 
gaat om veeleer kleine bedragen die een extraatje zijn voor 
degene die de klant heeft bediend. Door deze betalingen niet 
langer te onderwerpen aan belastingen of sociale lasten wordt 
administratieve rompslomp maximaal vermeden.

Vincent Van Quickenborne (Open Vld)
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